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Введение

Данная работа посвящена истории петербургских музеев XVIII – начала XX вв. В этот период Петербург был центром политической, экономической и культурной жизни страны. Российские монархи – как правило, образованные люди, интересующиеся отечественной историей, разбирающиеся в искусстве, – наряду с решением государственных задач активно принимали участие и в музейной жизни. Благодаря деятельности императоров, аристократической элиты, научных обществ и передовой интеллигенции в разные эпохи появились: первый российский публичный музей – Кунсткамера, Эрмитаж, Русский музей, первые педагогические музеи, первый технический музей, первые литературные музеи, первый в России и мире Музей почвоведения. Опыт музейного строительства передавался Петербургом другим городам России. Именно тогда возникли новые типы, виды и профили музеев. Значением рассматриваемого периода в истории отечественного музейного дела и обусловлен выбор хронологических рамок диссертации.
К 1917 году в Петербурге по официальным данным функционировал 51 музей (без учёта полковых, заводских, библиотечных и других музеев «местного характера»)
. Наша диссертация посвящена рассмотрению всей совокупности музеев в хронологической динамике и с использованием основных общенаучных принципов и методов: историзма, анализа и синтеза, сравнения. История создания музеев рассматривается в своем развитии, с учетом предпосылок их появления, целей создания, связи с важнейшими историческими событиями своего времени, государственной политикой в этой области, образованием и культурой Петербурга.
Актуальность темы обусловлена тем, что изучение богатой, но пока ещё недостаточно исследованной истории музеев Петербурга, позволит не только осмыслить опыт предшественников, но и повысить интерес к музею, который и сегодня вносит весомый вклад в науку, культуру и воспитание. Именно через музей реализуется одна из важнейших потребностей общества в сохранении памяти о своей истории, о своём наследии.
Работ по истории отдельных музеев, коллекций, групп музеев, отражающих различные стороны их деятельности, а также по становлению музейного дела, а затем музееведения, написано достаточно много. Это труды А.М. Разгона
, В.П. Грицкевича
, М.Е. Каулен
, Т.Ю. Юреневой
и других исследователей. В их работах рассматривается история важнейших петербургских музеев в общем контексте с другими музеями России, а также с зарубежными, в то время как история небольших музеев затрагивается поверхностно или о них вообще ничего не говорится. Например, практически отсутствуют публикации о музее Первого Кадетского корпуса, Интендантском музее, Мясном музее, музее Н.И. Пирогова, музее Л.Н. Толстого и других. Нет среди современных исследователей и единого подхода к научной периодизации истории музейного дела. Её разработка является важнейшей методологической задачей. Недостаточно разработаны в современной музееведческой литературе и вопросы историографии исторического музееведения. По мнению В.П. Грицкевича, «историографические исследования по истории музейного дела сегодня отсутствуют»
. Все это обусловило необходимость обращения диссертанта к вопросам историографии и периодизации музейного дела.

Таким образом, научная новизна диссертации определяется её комплексным характером, связанным с отсутствием к настоящему времени обобщающих исторических исследований, которые охватывали бы все музеи Петербурга, отражали бы особенности, закономерности и тенденции истории появления музеев от Кунсткамеры до Еврейского музея (1916 г.). В работе решается важная методологическая задача: разработка собственной системы научной периодизации. Имеется в исследовании и источниковедческая новизна: помимо обзора и анализа историографии и опубликованных источников (в частности, материалов периодической печати), автор вводит в научный оборот ряд материалов из фондов Российского государственного исторического архива (РГИА).
Цель исследования – на основе историографического обзора литературы провести анализ истории музеев Петербурга, в соответствии с предложенной концепцией периодизации, с выделением предпосылок и целей создания музеев, выявлением тенденций и закономерностей на различных этапах императорского периода.
Для выполнения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- проанализировать существующие историографические работы по музееведению;
- выявить и изучить имеющуюся литературу, периодическую печать, работы учёных по истории петербургских музеев;
- выполнить историографический обзор публикаций по теме, определить видовую тематику и представить группировку работ;
- критически рассмотреть существующие в научной литературе схемы периодизации истории музейного дела и сформулировать свою концепцию;
- в соответствии с предложенной схемой проанализировать в динамике возникновение музеев Петербурга во взаимосвязи с важнейшими историческими событиями, с развитием науки, промышленности, образования.

Объект работы – история и историография музейного дела, включающая историю музееведческой мысли, музейную политику и организацию музейного строительства в различных исторических условиях.

Предмет работы – анализ истории музеев Петербурга, включающий предпосылки, цели и особенности их возникновения в императорский период.
По теме магистерской диссертации автором опубликовано четыре научные статьи:
1. Девейкис М.В. Музеи Петербурга в эпоху Великих реформ и контрреформ // История Петербурга. – СПб., 2014. №1. С. 153-157. 0,5 п.л.

2. Девейкис М.В. Музеи Петербурга на страницах журнала «Русская старина» // Библиотечное дело. – СПб., 2015. №9. С. 22-24. 0,25 п.л.
3. Девейкис М.В. Особенности и тенденции создания музеев Петербурга в императорский период // Международный научно-исследовательский журнал. – Екатеринбург, 2015. №9. C. 99-102. 0,5 п.л.
4. Девейкис М.В. Императорский Сельскохозяйственный музей: исторический опыт и новая концепция его возрождения// Международный научно-исследовательский журнал. – Екатеринбург, 2016. № 12. С. 102-104. 0,4 п.л.
Глава 1. Историографические и теоретические аспекты музейного дела
1.1. Анализ отечественных историографических работ по музееведению
Работ по истории отдельных музеев, коллекций, групп музеев, отражающих различные стороны их деятельности, а также по становлению музейного дела и музееведения, написано достаточно много. Между тем, публикации историографических работ по музееведению немногочисленны, а анализ всей совокупности таких работ в научной литературе вообще отсутствует.

Первый опыт обобщения и анализа музейных публикаций в России относится к концу XIX века, когда вышла в свет монография русского историка В.С. Иконникова «Опыт русской историографии». Именно эта книга положила начало историографическому исследованию музейного дела в России. В ней наряду с другими исследуются вопросы развития архивного, библиотечного и музейного дела и охватывается период от создания русского государства до XIX века включительно. В.С. Иконников собрал имеющиеся работы по истории отдельных музеев: каталоги, путеводители, исторические очерки, критически их оценил, проследил постепенное изменение отношения к памятникам старины и к российским музеям. Кроме указанной литературы, автор широко использовал периодическую печать (журнальные и газетные статьи) по истории и описанию коллекций русских музеев. В этом научном труде рассматривается понятие «музей», факторы развития музейного дела, формируются представления о видах музеев и направлениях музейной деятельности. Наряду с анализом литературы по истории отечественных музеев, В.С. Иконников раскрывает, в том числе историю создания главных музеев Петербурга: Кунсткамеры, музея Академии художеств, Эрмитажа, Румянцевского музея. Достоинством издания является то, что эта работа впервые включила труды по истории музеев в общую историографию и, следовательно, положила начало историографии музейного дела. Несмотря на то, что автор указывал на недостатки своей работы
, до сих пор этот труд сохранил свою научную значимость.

В 1922 году в журнале «Казанский музейный вестник» была опубликована статья советского музееведа Г.Л. Малицкого «Литература по теории историко-археологических музеев». Автор проводит обзор теоретической советской и зарубежной литературы об историко-археологических музеях, отмечает, что вопросы организации музеев, их принципы и методы освещаются в публикациях довольно слабо, а самой литературы весьма мало. Кроме того, имеющиеся книги и статьи не сведены в единый указатель, «так же как не составлен ещё и общий библиографический справочник по теории и практике гуманитарных музеев вообще»
. Малицкий пытается восполнить этот пробел, в конце статьи даёт свою библиографию. К сожалению, в работе в большей мере раскрывается деятельность зарубежных музеев (Германия, Чехия), в то время как XIX век отмечен развитием археологических раскопок и появлением археологических музеев в Петербурге, Владимире, Одессе, Рязани, Твери и в других городах России, автор же в статье ссылается лишь на Исторический музей в Москве.

В 1978 году вышла в свет историко-музейная монография Т.В. Станюкович «Этнографическая наука и музеи». Во введении проведен обзор музейной литературы по этнографии, который начинается с критики статей дореволюционного периода, при этом подчёркивается, что таких работ мало, и они носят «информационный характер». По мнению автора монографии, появление первых музееведческих статей исследовательского типа относится к началу 30-х годов XX века. В результате анализа публикаций выделяются исследования, посвященные истории отдельных этнографических музеев, обобщающие работы и работы, рассматривающие отдельные стороны деятельности этнографических музеев. Т.В. Станюкович подчеркивает «роль академических музеев в пробуждении и стимулировании интересов в области этнографии»
. С другой стороны, она отмечает, что этнографическая наука в России прогрессивно развивалась во многом благодаря созданию и изучению этнографических коллекций, прежде всего в Императорской Кунсткамере и в других музеях страны.

Ещё одна историографическая работа, монография «История картинной галереи Эрмитажа» (1764-1917) появилась в 1985 г. Её автор В.Ф. Левинсон-Лессинг много лет проработал в Эрмитаже. Постоянная работа над архивными материалами и первоисточниками по картинной галереи: каталогами, альбомами, путеводителями способствовала написанию этого труда, который является не только историей Картинной галереи Эрмитажа, но в целом историей всего музея. Используя и анализируя труды И.Г. Георги, А.Н. Бенуа, Ф.И. Лабенского, статьи В.В. Стасова и других специалистов по Эрмитажу, В.Ф. Левинсон-Лессинг рассматривает становление живописного собрания музея, а также излагает историю коллекционирования произведений искусства в России. Автор подчёркивает практическую значимость некоторых трудов: «достаточно подробными данными, позволяющими восстановить почти всё расположение собраний по отдельным комнатам, мы располагаем для девяностых годов XVIII века в описании Эрмитажа, данном Георги в его «Описании столичного города Санкт-Петербурга» 1794 года»
.

К работам по историографии, где рассматриваются теоретические вопросы музееведения, следует отнести отдельные публикации профессора Томилова Н.А. В статье «Музееведение и его предмет»
(1988 г.) он критически рассматривает понятие «музееведение» в различных трудах учёных и представляет своё определение этого термина. В другой статье «История музеев России: вопросы периодизации» Н.А. Томилов проводит обзор публикаций по истории музеев Сибири
. По мнению автора, изучение истории музеев России может помочь решить проблему периодизации.
Следующей историко-научной работой по историографии является монография В.П. Грицкевича «История музейного дела до конца XVIII века» (2004 г.), которая включает главу по источниковедению и историографии истории музейного дела. В ней рассматриваются теоретико-методические характеристики историографии. Автор определяет объект и предмет историографии музейного дела, раскрывает задачи и источники историографии. Далее он, начиная с конца XVIII века до 2003 года в хронологической последовательности, подробно рассматривает работы по истории музеев ряда стран Европы (Германии, Франции, Англии) и США, даёт им научно-критическую оценку, выделяет противоположные точки зрения инициаторов музейных преобразований. Обзор отечественной истории музейного дела автор начинает с «Очерков истории музейного дела в СССР» под редакцией А.М. Разгона, далее приводятся работы Ю.А. Омельченко, Д.А. Равиковича, С.А. Каспаринской и других исследователей музейного дела. В конце раздела Грицкевич В.П. даёт группировку работ по истории музейного дела учёных разных стран по степени охвата в них определённой тематики. При этом он отмечает: «совокупность перечисленных работ, обладая своей несомненной ценностью, всё же целостной картины развития музейного дела в мире не создает»
. К сожалению, в раздел не включены работы известных историков по отечественным музеям И.Г. Бакмейстера, И.Г. Георги, Ф.П. Аделунга, Г.Л. Малицкого. Вместе с тем, в примечании к главе он отмечает работу отечественного музееведа Ф.И. Шмита
.
Историографической публикацией по теории является статья О.В. Беззубовой «Некоторые аспекты теоретического осмысления музея как феномена культуры» (2005 г.), в которой рассматриваются основы музееведения: определение, предмет, методы, а также функции и концептуальные модели музея. Автор ориентируется на труды К. Хадсона, З.А. Бонами, В.Ю. Дукельского, К. Шрайнера, Т.П. Калугиной, Д. Камерона и других. В конце статьи Беззубова О.В. отмечает, что не один из существующих подходов не рассматривает музей как элемент культуры и в этой связи «невозможно выявить механизмы взаимодействия и взаимосвязи различных аспектов функционирования музея»
. По-мнению автора, в данном случае целесообразно придерживаться концепции французского философа М. Фуко, основанной на понятии «знание».

В 2006 году было опубликовано монографическое исследование Л.М. Шляхтиной и Е.Н. Мастеницы «Музейно-педагогическая мысль в России. Исторические очерки». Авторы раскрывают картину зарождения и эволюции музейно-педагогической мысли в различные исторические периоды в социокультурном контексте. В книге проводится обзор идей и концепций русских философов, педагогов, музейных деятелей середины XIX – начала XXI вв. Авторы монографии считают, что «музейно-педагогическая мысль тесно связана с развитием музеев, а, следовательно, органически включена в историко-культурный процесс, по-своему отражая те тенденции, которые были характерны для России»
. Они предлагают своё определение понятия «музейная педагогика», выделяют его объект, предмет и направления образовательной деятельности музея.

В 2007 году появилась теоретическая статья С.В. Пшеничной «Концептуальная модель музея в современной отечественной музеологии». В работе автор пытался «охарактеризовать процесс построения концептуальной модели музея в России на современном этапе». При этом были выделены два подхода: «институциональный» и «феноменологический». В рамках первого музей рассматривается как социальный институт с присущими ему определёнными функциями. В данном случае автор ссылается на работы исследователей: Д.И. Тверской, А.И. Голышева и зарубежного музеолога М. Адамса. Феноменологические построения базируются в своей основе на общенаучных принципах теории семиотики, информации и системной методологии. В русле этого направления в создании концепции музея наиболее распространен коммуникационный подход. Эту модель поддерживают учёные - музеологи И.В. Иксанова, Д.А. Равикович, Л.Я. Петрунина и другие. В конце статьи С.В. Пшеничная делает вывод: «современное отечественное музееведение располагает обширным набором разнообразных концепций, каждая из которых отражает особенности того или иного исследовательского подхода к музею как к объекту познания»
. Следует отметить, что приведённые в статье подходы к созданию концепции музея ранее рассматривались
, а главный вывод весьма неопределённый. И, наконец, в связи с развитием науки, общества и перехода на рыночные отношения в формировании концептуальной модели музея, по-нашему мнению, можно обозначить ещё один подход – коммерциализационный. В Санкт-Петербурге с 1990-х годов возникло более 30 частных (коммерческих) музеев, а в государственных музеях начали формироваться службы маркетинга и менеджмента, нацеленные на продвижение на рынке музейных услуг. Разработка научно обоснованной концепции этого направления, как показывает практика, является наиболее актуальной и перспективной.

К прикладным работам по историографии музееведения следует отнести статью Галкиной Т.В. «Историографический обзор Российской музейно-педагогической литературы (1990-2010 гг.)»
, где приведена видовая тематика музейно-педагогических публикаций за 20 лет, представленная учебными, научными и научно-популярными изданиями, прослежена динамика этих работ, особенно выделена издательская деятельность Российского научно-практического центра по проблемам музейной педагогики в Государственном Русском музее. Русский музей является не только одним из центров научной работы, но и учреждением, ведущим большую просветительную и методическую работу. Вместе с тем, рассматривая вопросы музейно-педагогической литературы, публикуемой в разных городах страны, в работе не использованы материалы Всероссийской научно-практической конференции «Музей и школа: диалог в образовательном пространстве»
, которая проходила 16-17 мая 2008 г. в Санкт-Петербурге. В докладах даны любопытные оценки состояния современных взаимоотношений музея и школы. К сожалению, работа ограничена слишком маленьким периодом, желательно, чтобы были затронуты и более ранние этапы.
В 2011 году вышла в свет монография О.С. Сапанжи
, которая относится к теоретическим работам по историографии. В первом разделе «Историография научного изучения музея и музейности» рассмотрены теоретические вопросы музееведения, представленные в трудах отечественных исследователей (Д.А. Равикович, М.С. Кагана, Б.А. Столярова, Т.П. Калугиной и др.) и зарубежных музеологов (Д.К. Дана, З. Странского, Д. Камерона и др.). О.С. Сапанжа отмечает разницу между понятиями «музееведение» и «музеология». «Музеологию же, в свою очередь, необходимо признать специальной теорией музея и музейности»
считает она, однако авторы «Российской музейной энциклопедии» рассматривают эти понятия как равнозначные. В работе обозначены направления исследования феномена музея, связанные с рассмотрением музеологии как науки, с социальными функциями музея, с музейной коммуникацией, приведён ряд философских концепций, повлиявших на развитие музееведческой мысли. О.С. Сапанжа положительно относится к теоретическим исследованиям Т.П. Калугиной, в которых представлен анализ генезиса художественного музей как культурной формы, считая, что обращение в данном случае к художественному музею закономерно. В то же время О.С. Сапанжа поддерживает точку зрения Б.А. Столярова о том, что необходимо исследовать в этом ключе музеи других профильных групп, отмечая при этом, что «изучение музеев одного профиля существенно сужает проблемное поле системного теоретического исследования»
. В монографии использован большой объём работ по вопросам теории, в конце раздела автор отмечает, что «наименее изученными стоит признать вопросы методологии науки».

Таким образом, обзор и анализ историографических работ по музееведению позволяет сделать следующие выводы и обобщения.

1. Публикационная активность исследователей данной темы в различные периоды отечественной истории была неодинаковой. В период до 1917 года появилась только одна работа. Это объясняется тем, что ещё шёл процесс накопления и систематизации фактического материала по музеям. В период с 1917 по 1990 гг. вышло четыре работы. Это обусловлено, на наш взгляд, тем, что в эпоху строительства социализма историографической проработки вопросов, связанных с музейным делом, уделялось недостаточно внимания, основное внимание было направлено на изучение марксистской историографии, истории большевизма, революции. И, наконец, значительное количество работ по историографии появляется после 1990 года (семь), что объясняется демократизацией общества, сменой идеологических установок и научных приоритетов, появлением кафедр и специальных институтов по музееведению, развитием информационных технологий, а также более свободным доступом в архивы.
2. Рассмотренные работы по различным аспектам историографии музееведения можно сгруппировать следующим образом:

- фундаментальные обобщающие работы (В.С. Иконников, В.П. Грицкевич), рассматривающие не только историю музейного дела, но и вопросы теории историографии музееведения;

- работы по истории музейного дела, отражающие историю отдельного музея (В.Ф. Левинсон-Лессинг), группы музеев (Т.В. Станюкович);

- работы по теории музейного дела (Г.Л. Малицкий, Н.А. Томилов, О.В. Беззубова, С.В. Пшеничная, О.С. Сапанжа), рассматривающие теоретические направления музееведения: дефиницию, объект, предмет, язык, метод и структуру;
- работы по прикладным исследованиям (Е.Н. Мастеница и Л.М. Шляхтина, Т.В. Галкина).

3. В рассматриваемых работах по прикладному музееведению присутствует только одна сфера – педагогическая. Вместе с тем, практически отсутствуют историографические работы по фондовой, экспозиционной, экскурсионной деятельности, а также по менеджменту и маркетингу. Наличие таких работ имело бы большое практическое значение для организаторов, руководителей и музейных работников. К сожалению, несмотря на то, что большинство исследователей историографии отечественного музееведения часто обращаются к зарубежной литературе, рассматривают точки зрения различных авторов, они, как правило, не дают им научно-критической оценки, не всегда обобщают информацию, в работах отсутствуют рекомендации по применению результатов исследований по теоретическим разработкам на отечественное музееведение.

В историографии музееведения аккумулируется весь объём работ по теории, истории и практике музейного дела. Подводя итоги хронологическому обзору историографических работ по музееведению, можно также отметить, что историография исторического музееведения на данный момент исследована недостаточно. Это подтверждает В.П. Грицкевич: «Историографические исследования по истории музейного дела сегодня отсутствуют»
. Для заполнения этой лакуны необходим обзор литературы по истории петербургских музеев.
1.2. Обзор источников и литературы по истории музеев Петербурга (1714 – 1917 гг.)

[…]

музею, существовавшему за счёт членских взносов, пожертвований, доходов от издания и входной платы не хватало. Совет общества обратился в городскую управу с просьбой о помощи. Городские власти постановили выделить ежегодные субсидии музею в размере 3000 рублей. Если в первые годы своего существования музей был нацелен на собирании коллекций, то позже стали выдвигаться другие задачи: издательская и библиографическая. Музей превратился в научный центр по изучению жизни и творчества Толстого.
В 1910 году появился Музей изобретений и усовершенствований, который располагался на Мойке, 12. Директором Музея был Н.Н. Беклемишев. Его учредителем стало Общество военной, морской и сельской техники. «Музей Изобретений и Усовершенствований назначается для содействия развитию техники и её приложений, для увеличения могущества России и улучшения народного хозяйства; он должен служить источником вдохновения новых идей и удерживать изобретателей от ошибок и повторений. Для развития музея и изыскания мер к его содержанию и обеспечению существования Общество организует Комитет Музея»
. Предпосылками его создания явились: изучение положения дел таких музеев за границей, участие в Международной выставке новейших изобретений, необходимость помощи изобретателям во внедрении их разработок. «Помещаемые в музей приборы, машины или их модели должны собою указывать последовательные ступени развития данной отрасли или же представлять исключительные по своему замыслу произведения, другими словами – в музее должны быть иллюстрированы те идеи, которые были маяками, направившими человечество в улучшении его быта»
.

В этом же году образуется Музей трезвости при государственном учреждении - Попечительстве о народной трезвости. «Борьба с пьянством есть одна из самых важных отраслей социальной деятельности и становится долгом для всех благомыслящих людей и в особенности для правительства страны так как от результатов этой борьбы зависит благосостояние населения, его умственное развитие, его физическая и моральная силы. Поэтому вполне естественно, чтобы для общественного дела столь большой важности был создан особый Музей, с целью представить одним громадное значение этого дела, а другим сознающим это значение, дать возможность научить все способы борьбы»
. В музее иллюстрировались: диаграммы с пояснениями о размерах пьянства в России и других странах, картины и открытки антиалкогольного содержания, депозитивы для волшебного фонаря, цветная коллекция для чтений и другие экспонаты.
В 1911 году создан ещё один мемориальный музей, посвящённый Д.И. Менделееву, учёному, химику, член-корреспонденту Академии наук. Цель его – собрать и сохранить материалы, приборы, печатные и рукописные труды учёного. В ноябре 1909 года Совет Петербургского университета постановил найти кредит на приобретение библиотеки, Кабинета Менделеева и на устройство музея его имени в помещении университета, где много лет жил и работал Дмитрий Иванович. Поскольку этот вопрос затягивался Министерством народного просвещения, то было решено воспользоваться частью денежного фонда, завещанного Г.Г. Густавсоном на развитие химических исследований. Срочность покупки объяснялась тем, что Кабинет рукописей и личную библиотеку Менделеева хотели купить многие, в том числе англичане, с которыми сотрудничал учёный. Российское научное сообщество сделало всё, чтобы сохранить наследие Менделеева, и в трёх комнатах его бывшей квартиры был организован музей.

В 1916 году в столице появился первый в России Еврейский музей. Предпосылки для его создания были следующие: наличие в Петербурге значительной еврейской диаспоры, активное функционирование научных структур (Еврейское историко-этнографическое общество, Общество Еврейской народной музыки, Еврейское литературное общество и др.), наличие научного издания «Еврейская старина». Важную роль в создании музея сыграл выдающийся общественный деятель, историк С.А. Ан-ский (Семён Акимович Раппопорт). Экспедиции Еврейского историко-этнографического общества под руководством С.А. Ан-ского в 1911 – 1914 гг. в Киевскую, Подольскую, Волынскую и другие губернии собрали богатейшие коллекции этнографических предметов, фольклорных записей и фотографий. Экспедиции финансировались семьями известных петербургских меценатов Гинсбургов, Соломоном Юдовином, Зиновием Киссельгофом и др. Цель создания музея – возродить былые традиции еврейского Петербурга по сохранению и популяризации национальных традиций еврейского населения страны. При открытии музея его фонды составляли около тысячи экспонатов: утварь, предметы для религиозных обрядов, рукописи, старопечатные книги, восковые валики с записями народных песен – всё то, что отражало жизнь евреев на территории Российской империи.

В создании музеев этого этапа активное участие принимали элита, общественность и научные общества. Нельзя не заметить активную поддержку монарха при организации музеев: присутствует на открытиях, передаёт значительные дары, выделяет средства на содержание музеев. Появление значительного количества музеев приурочено к празднованию очередной годовщины юбилея того или иного деятеля культуры, науки и военного дела. Музеи становятся научными и культурными центрами во всех областях общественной жизни.

Во время царствования Николая II музеи и выставки стали более доступными, в их организации принимали деятельное участие различные слои населения. Все у кого существовала потребность в общении с произведениями искусства или предметами, отражавшими состояние наук, могли попасть в музей. В это время были созданы такие значимые музеи, как: Русский музей имени императора Александра III, музей барона А.Л. Штиглица, Музей Н.И. Пирогова и другие. Появление большинства музеев было приурочено к юбилейным датам деятелей науки, литературы и искусства. С расширением музейной сети и образованием крупнейших собраний национального значения начала складываться музейная профессия. Музеи проводили культурную политику и оказывали помощь городу.

Исследование общих направлений появления петербургских музеев выявило определённые недостатки. В области музейного строительства не проводилась единая государственная политика, не было единой системы финансирования и информационно-методического обеспечения. И, наконец, несмотря на то, что работа петербургских музеев, их проблемы широко освещалась в печати, музей стал неотъемлемой частью культуры столицы, которая оказывала методическую помощь другим городам России, Петербург в этот период не смог собрать форум музейных специалистов. Всё это будет чуть-чуть позже: ценный опыт создания и функционирования музеев, научные разработки в этом направлении, квалифицированные кадры будут в полной мере использованы в следующем этапе развития музейного дела столицы, но уже в другом историческом периоде.
Заключение

Изучение богатой, но пока ещё недостаточно исследованной истории музеев Петербурга позволяет не только осмыслить опыт предшественников, воскресить забытые имена учёных, музейных деятелей, но и воссоздать целостную картину культурной жизни Санкт-Петербурга, неотъемлемой частью которой являлись музеи.
С целью более глубокого изучения динамики возникновения музеев, нами предложена периодизация. Основой схемы служит смена государственного устройства в стране. Внутри каждого периода выделены отдельные этапы.
1. Императорский период (1714-1917 гг.), включающий в себя: появление первых музеев (эпоха Петра I – эпоха Просвещения); образование специализированных музеев (1796 - 1856 гг.); возникновение новых профильных групп (эпоха Великих реформ и контрреформ); музейный бум конца XIX – начала XX вв. (эпоха Николая II).

2. Советский период (1917-1991 гг.), куда входит: время коренных преобразований в музейном деле (1917-1941 гг.); эпоха войны и послевоенного времени (1941-1960 гг.); музейный бум (1960-1980 гг.); поиск новых путей развития музеев (1980-1990).

3. Федеративный период (с 1991 г.), в котором можно выделить: время демократизации (1991-2000 гг.); новую эру в музейном деле (с 2001 г. по настоящее время).

В работе в соответствии с указанными в схеме этапами рассмотрен первый из трех вышеуказанных периодов истории музейного дела – императорский. По-нашему мнению, это один из важнейших периодов в истории развития музейного дела: возникла музейная потребность и музейная политика, появился новый общественный институт, начали выделяться и развиваться музейные функции, образовались предпосылки для создания музейного законодательства, в печати начал обобщаться опыт функционирования музеев, сформировалась музейная сеть, заложен фундамент для научной и практической разработки актуальных вопросов музееведения.

Во введении обоснована актуальность темы и раскрыта её новизна, выделены задачи, которые следует решить, чтобы достигнуть заявленную цель магистерской диссертации, определены объект, предмет и методы исследования.

В первой главе проанализированы основные отечественные историографические работы по музееведению, дана их классификация и подчёркнуто, что таких работ крайне мало. Проведён обзор литературы, посвящённой истории музеев Петербурга, за период 1714-1917 гг., выявлена видовая тематика музейных публикаций данного периода: это научная литература (монографии И.Г. Георги и В.С. Иконникова), научно-популярная (работы С.В. Огородникова, Н.В. Покровского и др.), рекламная (путеводители) и нормативная (положения, уставы музеев); прослежена динамика публикационной активности первых работ о музеях. Рассмотрены существующие схемы периодизации истории музейного дела, которых придерживаются в своих исследованиях видные учёные: Н.А. Томилов, В.П. Грицкевич, М.Е. Каулен и другие, проведён их критический анализ. Установлены и обоснованы критерии деления исторического процесса на отдельные периоды, которые легли в основу периодизации: исторические события, государственная власть и материальное производство.
Во второй главе, в соответствии с предложенной схемой периодизации истории музейного дела и входящих в неё этапов, проведен в хронологическом порядке анализ истории появления петербургских музеев – больших и малых, разного профиля и значимости, малоизвестных и незаслуженно забытых в XVIII - XIX вв. В результате исследования выявлены предпосылки и цели создания музеев, вопросы их организации, эволюционные процессы. Первые музеи Петербурга были созданы по инициативе верховной власти. Развитие ранних музеев отличалось прерывистым характером, в дальнейшем музеи возникали в среднем через 4-5 лет. Выявлены общие и частные предпосылки образования специализированных музеев, которые составляют более 60 % от учреждённых музеев того времени. В эпоху Великих реформ и контрреформ прослежена зависимость возникновения музеев от изменчивости государственной политики и других критериев. Заметную роль в жизни столицы и в развитии отечественного сельского хозяйства играл Императорский Сельскохозяйственный музей. На основе изучения опыта его создания и функционирования нами предложена концепция современного Сельскохозяйственного музея, потребность в котором сегодня назрела в связи с проблемой импортозамещения. Согласно нашим подсчетам, ведущее место в XVIII - XIX вв. занимали музеи исторического профиля (33 %), второе - естественнонаучные (20 %), третье - технические (16 %). Следует отметить, что на появление музеев в Петербурге влиял целый ряд факторов: изменение общественных потребностей, организация выставок, развитие наук, искусства, материального производства, философской мысли.
В третьей главе раскрыт важный этап в развитии музейного дела и завершающий этап эволюции музеев императорского периода. Музеи, в первую очередь, были призваны проводить государственную идеологию, а также быть собирателями, накопителями и распространителями информации, сформулированной этой идеологией. В главе с использованием первоисточников и архивных материалов РГИА наиболее полно вскрыты предпосылки создания музеев и их цели. По сравнению с эпохой Великих реформ и контрреформ в эпоху правления Николая II продолжается рост количества музеев, сформирована музейная сеть. Этот период характеризуется серьёзной подготовительной работой по созданию музеев: строятся специальные здания, создаются особые Комиссии по решению организационных вопросов, заранее разрабатываются качественные нормативные документы. Отмечена значительная роль в образовании музеев петербургских профессиональных обществ. Как показал проведённый анализ, большинство музеев этого этапа (53 %) посвящены выдающимся деятелям науки, культуры и военного дела, а 20 % - правящей элите (Русский музей, музей императора Николая I, Музей имени великого князя Михаила Николаевича), что оказало небольшое влияние на изменение процентного соотношения музеев по профильным группам: первое место занимали музеи исторического профиля (35,4 %), второе - естественнонаучные (15,8 %), третье - художественные (13,7 %), далее идут отраслевые (11, 6 %), технические (9,8 %), литературные (7,8 %) и музыкальные (5,9 %).
Рассмотрев основные черты и особенности музейного строительства в Петербурге в императорский период, следует выделить общие тенденции и закономерности. Во-первых, на каждом этапе наблюдался рост количества музеев, хотя он неравномерен. Имелись объективные причины, которые останавливали, тормозили развитие науки, промышленности, культуры и, конечно, музеев. Это, дворцовые перевороты, Отечественная война 1812 г., эпоха контрреформ. Во-вторых, в истории музеев Петербурга выявились также тенденции: тенденция влияния государственной политики на создание петербургских музеев (промышленная реформа – промышленные музеи, образовательная реформа – педагогические музеи); тенденция отражения в музеях становления национального самосознания, которое проявлялось через интерес к прошлому, к своей истории, патриотизм (Галерея 1812 года в Эрмитаже, Русский музей, музей А.В. Суворова); тенденция воздействия императорской идеологии на создание и функционирование музеев (музей Николая I, музей князя Михаила Николаевича и др., в коллекциях всех музеев присутствуют портреты семей монархов и элиты); тенденция сохранения (увековечивания) кумиров, выдающихся деятелей науки, культуры, военного дела (Лермонтовский музей, Толстовский музей, Музей Д.И. Менделеева и др.). К закономерностям следует отнести: создание новых профильных групп музеев, появление новых функций и видоизменение ранее существующих, строительство специальных зданий, участие общества в пополнении коллекций, образование музеев для повышения качества образования. И, наконец, на протяжении всего времени (с 1714 г.) активно себя проявляют предложенные нами критерии периодизации: исторические события, государственная власть и развитие материального производства, которые взаимодействуют между собой, дополняют друг друга, оказывают влияние на появление и функционирование музеев.

Анализ истории петербургских музеев позволяет нам построить следующую общую схему их появления: зарождение и обсуждение мысли о музее, сбор денежных средств, приобретение экспонатов и создание коллекций, подборка помещения или земельного участка для строительства, согласование проекта с органами власти, подготовка нормативных документов (устав, положение), строительство (переоборудование) здания, укомплектование штатов музейных работников, объявление об открытии музея.

Таким образом, следует особо отметить важное значение императорского периода в развитии музейного дела для последующих этапов. Он явился экспериментальной базой для дальнейших теоретических изысканий и становления музееведения как науки.
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