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«История музеев Петербурга XVIII – начала XX вв.: предпосылки появления, цели создания»

Выпускная квалификационная работа Марины Викторовны Девейкис посвящена актуальной и значимой теме – истории возникновения и становления дореволюционной музейной сети Санкт-Петербурга.
Обширность и многомерность заявленной темы диктовали необходимость обращения прежде всего к её историографическим и теоретическим аспектам. Не случайно первый параграф первой главы посвящен обзору и анализу отечественных работ по историографии музейного дела. Отметив неполноту имеющейся к настоящему времени историографии исторического музееведения, далее диссертант переходит к обзору источников и литературы по истории собственно музейного дела.
Дав классификацию дореволюционных работ и указав на ряд их особенностей, М. В. Девейкис переходит к теоретическим вопросам, предложив свой вариант общей периодизации истории отечественных музеев. Несмотря на определенную дискуссионность данной периодизации, она, несомненно, имеет право на существование – тем более, что на наш взгляд, вопросы периодизации и классификации в социо-гуманитарных науках нередко носят инструментальный характер, и избранный автором подход не исключает иных подходов.
Помимо теоретической новизны, работу отличает и новизна источниковедческая. Обращаясь к истории петербургских музеев, М. В. Девейкис не только встраивает их в свою систему периодизации. Диссертант также вводит в научных оборот материалы семи фондов Российского Государственного исторического архива – посвященных, в частности, планам и проектам создания отдельных музейных учреждений: Музея трезвости, Кустарного музея, Музея изобретений и усовершенствований и т.д. Использование архивных документов наряду с обращением к материалам периодической печати и другим опубликованным источникам позволяет, в частности, более рельефно изобразить предпосылки и цели создания подобных музеев, вписать их историю в общенациональный контекст.
Не лишена основная часть работы и практической значимости: посвятив ряд страниц истории петербургского Сельскохозяйственного музея, М. В. Девейкис в конце второй главы предлагает свою концепцию его воссоздания – в качестве «музейного научно-производственного центра по сельскому хозяйству Северо-Запада» (с. 88-89).
В целом, магистерская диссертация М. В. Девейкис представляет собой самостоятельное научное исследование. Работа написана хорошим академическим языком, её содержание соответствует заявленной теме, а структура вполне обоснована поставленными задачами. В диссертации решаются актуальные научные проблемы как теоретического, так и практического характера, использована современная научная литература и введены в научный оборот архивные источники, дано развернутое обоснование выводов.
Разумеется, обширность заявленной диссертантом темы не позволяет говорить о завершенности работы – она оставляет простор для дальнейших научных изысканий. Однако проявленная диссертантом в ходе подготовки работы добросовестность, а также серьезная апробация основных положений диссертации (на счету автора – уже четыре научные публикации по заявленной теме) дают основания для оптимизма в данном вопросе.
Работа Марины Викторовны Девейкис соответствует предъявляемым к магистерским диссертациям требованиям и заслуживает положительной оценки.
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